
www.amunes.es.gov.br

23
DOM/ES - Edição Nº2.102

Vitória, quarta-feira, 14 de Setembro de 2022 23
DOM/ES - Edição Nº2.102

Vitória, quarta-feira, 14 de Setembro de 2022

cializada em serviços técnicos de instalação, 
assessoria técnica para implantação, migração 
de dados, adaptação, ajustes da solução, 
treinamento de usuários e corpo técnico de 
informática, manutenção legal, suporte técnico 
e licenciamento de uso de softwares de
gestão pública, visando atender a todas as 
unidades gestoras do Município de Aracruz,
conforme especificações constantes neste 
Edital e seus Anexos.

PARÁGRAFO ÚNICO: Nas ausências ou 
impedimentos do Pregoeiro indicado neste artigo, fica 
designado como Pregoeiro Substituto a Servidora 
Efetivo, Jane Maura Del Caro Calil - Matrícula n.º 
1018, nomeados pela Portaria SEGAB n.º 18.735, 
de 09 de setembro de 2022.

Art. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados, 
nomeados pela Portaria SEGAB n.º 18.735, de 09 de 
setembro de 2022, como membros da Equipe de 
Apoio aos Senhores Pregoeiros:

NOME CARGO MATRICULA
Adrian Carlos 
Raimundo

Efetivo 27.366

Marlileida Garcia 
Duarte

Comissionado 34531

Andressa Miranda 
Barros

Efetivo 22079

Art. 3º. O Senhor Pregoeiro e sua equipe de apoio 
deverão estar presentes na sala onde será realizado 
o pregão Presencial ou Eletrônico, até cinco minutos 
antes do início de credenciamento dos licitantes ou 
abertura das Propostas, conforme o caso.

PARÁGRAFO ÚNICO: A não observância deste 
artigo por qualquer membro da equipe designada 
para realização do pregão importará na sua imediata 
exclusão da respectiva sessão.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua assinatura permanecendo seus efeitos até a 
homologação do respectivo certame.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 13 de setembro de 
2022.

MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Suprimentos
Decreto nº39.083, de 12/01/2021

Protocolo 931675

 PORTARIA SEMSU Nº. 078 DE 13/09/2022

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS 
DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E CONFORME PORTARIA DO GABINETE 
Nº.18.735, DE 09/09/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o Servidor Efetivo, GILVAN 
RIBEIRO SOUZA n.º 31073, nomeada pela 
Portaria SEGAB n.º 18.735, de 09 de setembro de 
2022, como Pregoeira responsável pela condução do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022, referente ao 

Processo Administrativo nº 3.062/2022 (processos 
apensos nºs2022/2022 e 4994/2022, que tem 
por OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
diversos (tipo marmitex/coffee break) para 
atender as demandas das Secretarias Municipais 
de Desenvolvimento Social e Trabalho (SEMDS), 
de Desenvolvimento Econômico (SEMDE) e de 
Agricultura (SEMAG).

PARÁGRAFO ÚNICO: Nas ausências ou 
impedimentos do Pregoeiro indicado neste artigo, fica 
designado como Pregoeiro Substituto a Servidora 
Efetivo, Jane Maura Del Caro Calil - Matrícula n.º 
1018, nomeados pela Portaria SEGAB n.º 18.735, 
de 09 de setembro de 2022.

Art. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados, 
nomeados pela Portaria SEGAB n.º 18.735, de 09 de 
setembro de 2022, como membros da Equipe de 
Apoio aos Senhores Pregoeiros:

NOME CARGO MATRICULA
Andressa Miranda 
Barros

Efetivo 22079

Marta Aparecida Ricato 
Banhos Ferreira

Efetivo 2831

Cinthia Pavesi Lopes Comissionado 33817

Art. 3º. O Senhor Pregoeiro e sua equipe de apoio 
deverão estar presentes na sala onde será realizado 
o pregão Presencial ou Eletrônico, até cinco minutos 
antes do início de credenciamento dos licitantes ou 
abertura das Propostas, conforme o caso.

PARÁGRAFO ÚNICO: A não observância deste 
artigo por qualquer membro da equipe designada 
para realização do pregão importará na sua imediata 
exclusão da respectiva sessão.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de sua assinatura permanecendo seus efeitos até a 
homologação do respectivo certame.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 13 de setembro de 
2022.

MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Suprimentos
Decreto nº39.083, de 12/01/2021

Protocolo 931679

Errata

AVISO  DE ERRATA - CP 14/2022
Em relação à publicação veiculada no Diário Oficial 
dos Municípios do ES (Edição nº 2.101, Protocolo: 
930582), onde SE LÊ

“[…] ID TCES:  2022.009E0600014.01.0014  - 
PROCESSO Nº:  19.186/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE:  Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura
OBJETO: Contratação de empresa para execução 
de obra de infraestrutura da Rua Emílio Rangel e 
intervenções nas ruas adjacentes, localizado no 
Município de Aracruz/ES
DATA DA SESSÃO: 14/10/2022 às 09h30 no 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 às 22:12:32 Código de Autenticação: 9b6d70de



www.amunes.es.gov.br

24
DOM/ES - Edição Nº2.102

Vitória, quarta-feira, 14 de Setembro de 2022

Auditório da Secretaria de Suprimentos, situada na 
Sede da Prefeitura, à Av. Morobá, nº 20, Morobá, 
Aracruz - ES.
Edital à disposição: www.aracruz.es.gov.br/licitacao 
[...]”

LEIA-SE:

[…] ID TCES:  2022.009E0600014.01.0014  - 
PROCESSO Nº:  19.186/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE:  Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura
OBJETO: Contratação de empresa para execução 
de obra de infraestrutura da Rua Emílio Rangel e 
intervenções nas ruas adjacentes, localizado no 
Município de Aracruz/ES
DATA DE PROTOCOLO DOS ENVELOPES: até as 
18h do dia 13/10/2022, no Setor de Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal, sito à Rua Padre Luiz Parenzi, 
nº 710, Centro, Aracruz - ES.
DATA DA SESSÃO: 14/10/2022 às 09h30 no 
Auditório da Secretaria de Suprimentos, situada na 
Sede da Prefeitura, à Av. Morobá, nº 20, Morobá, 
Aracruz - ES.
Edital à disposição: www.aracruz.es.gov.br/licitacao 
[...]”

Aracruz-ES, 13 de setembro de 2022.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 931721

Barra de São Francisco

Termos

TERMO DE CREDENCIAMENTO N°0180/2022-
-PMBSF

Contratada: BSF CARTORIO DE REGISTRO CIVIL 
E TABELIONATO; Processo de nº03588/2022 
e Procedimento Licitatório Credenciamen-
to nº004/2022; OBJETO: Credenciamento para 
prestação de serviços cartorários notariais e 
de registro, para atendimento às necessidades 
dos órgãos da Administração Direta e Indireta 
do município de Barra de São Francisco-ES, em 
conformidade com a tabela de emolumentos vigente 
no Estado do Espírito Santo; VALOR: R$ 50.000,00 
cinquenta mil reais; VIGÊNCIA: 12 de setembro de 
2023; Assinatura: 12 de setembro de 2022;

ENIVALDO EUZEBIO DOS ANJOS
Prefeito Municipal

Protocolo 931467

Aditivo

2° Termo Aditivo ao CONTRATO n° 127/2021
Administrativo n° 0009337/2022; Objeto: 
Prorrogação da vigência contratual por mais 06 
(seis) meses; Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem 
reais); Contratado: PAULINA DE VAZ; Assinatura: 
08 de setembro de 2022.

ENIVALDO EUZÉBIO DOS ANJOS
Prefeito Municipal

Protocolo 931732

Baixo Guandu

Edital

AVISO DE PESQUISA DE PREÇOS
O Município de Baixo Guandu/ES torna pública a 
solicitação de pesquisa de preços, para a aquisição 
de material para Equipamento de Proteção 
Individual (EPI).
O Termo de Referência e demais esclarecimentos 
poderão ser solicitados através do e-mail “compras.
pmbg@gmail.com” ou pelo telefone (27) 3732-
8910/9040.
O prazo para envio das pesquisas de preços dar-se-á 
até o dia 20 de setembro de 2022.
Baixo Guandu/ES, 14 de setembro de 2022.
RENATA ALVARENGA PEIXOTO
Setor de Compras

Protocolo 930924

AVISO DE PESQUISA DE PREÇOS

O Município de Baixo Guandu/ES torna pública a 
solicitação de pesquisa de preços, para contratação 
de empresa especializada em serviços de 
locação de brinquedos, de carrinhos de pipoca, 
algodão doce e picolé e decoração para a festa 
do dia das crianças.
O Termo de Referência e demais esclarecimentos 
poderão ser solicitados através do e-mail “compras@
pmbg.es.gov.br” ou pelo telefone (27) 3732-8914.
O prazo para envio das pesquisas de preços dar-se-á 
até o dia 16 de setembro de 2022.

Baixo Guandu/ES, 12 de setembro de 2022.

JEANE VIOLA COELHO VINGI
Setor de Compras

Protocolo 931200

Contrato

RESUMO DE CONTRATO
Nº 048/2022

PROC. Nº 6.259/2021
CONCORRENCIA Nº 007/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
área de engenharia e/ou arquitetura para executar 
a reforma da EMEIEF Carlos Luiz Frederico com 
fornecimento de mão de obra e materiais, através 
da Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADA: CONSTRUTORA LUARTE LTDA
CNPJ Nº 08.827.579/0001-72
VALOR GLOBAL: R$ 546.205,63
VIGÊNCIA: 10 MESES
EXECUÇÃO: 08 MESES

Baixo Guandu- ES, 13 de setembro de 2022
Kelly Christina Damasceno Gama
Secretária Municipal de Educação

Protocolo 931013

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 às 22:12:32 Código de Autenticação: 9b6d70de


